

平成21年3月期 第3四半期決算短信

平成21年2月10日

上場会社名 越智産業株式会社
 コード番号 7489 URL <http://www.ochisangyo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 越智 通広
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務グループ長 (氏名) 中村 尚生
 四半期報告書提出予定日 平成21年2月13日

上場取引所 福

TEL 092-711-9173

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第3四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|-----|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 21年3月期第3四半期 | 56,554 | — | 54 | — | 198 | — | 49 | — |
| 20年3月期第3四半期 | 57,524 | 1.5 | 190 | △57.9 | 216 | △61.7 | 105 | △52.2 |

| | 1株当たり四半期純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 | |
|-------------|-------------|--|--------------------|--|
| | 円 銭 | | 円 銭 | |
| 21年3月期第3四半期 | 10.02 | | — | |
| 20年3月期第3四半期 | 21.54 | | — | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|--------|--|-------|--|--------|----------|----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | 円 銭 | | |
| 21年3月期第3四半期 | 40,323 | | 5,122 | | 12.4 | 991.69 | | |
| 20年3月期 | 34,342 | | 5,103 | | 14.4 | 1,008.71 | | |

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 4,999百万円 20年3月期 4,934百万円

2. 配当の状況

| (基準日) | 1株当たり配当金 | | | | |
|------------|----------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 年間 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年3月期 | — | — | — | 9.00 | 9.00 |
| 21年3月期 | — | — | — | — | — |
| 21年3月期(予想) | — | — | — | 9.00 | 9.00 |

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|------|-------|------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 75,000 | △2.3 | 50 | △45.8 | 280 | 56.5 | 30 | 11.6 | 6.12 |

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第3四半期 5,041,100株 20年3月期 4,985,200株

② 期末自己株式数 21年3月期第3四半期 79株 20年3月期 93,159株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第3四半期 4,904,675株 20年3月期第3四半期 4,892,180株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件等については、2ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融不安の深刻化に端を発した「世界同時不況」により、製造業・輸出業を中心に企業収益は著しく低下し、これに伴い雇用情勢・個人消費も急速に落ち込むという、未曾有の景気悪化局面を迎える事態となりました。

当住宅関連業界におきましても、前年同期における建築基準法改正(建築確認審査の厳格化)による市場の混乱・低迷は一時落ち着きを取り戻したものの、景気の急速な悪化は当業界にも大きな影響を及ぼし、新設住宅着工戸数につきましても再び減少基調へと転化しました。

このような状況の中で当グループは、営業提案における他社との差別化や需要創造をテーマとして積極的な営業提案を行なうと同時に、販売力の充実を目的とし、連結子会社である(株)岡山石田を当社直属の岡山営業所として組織変更を行ない、中国地区における重要拠点として再スタートを推進、実現させました。また、家庭用金物及び燃焼機器卸業者である(株)松井(札幌市)の株式を取得し新たな連結子会社とすることにより、全国流通ネットワークの構築を実現させると同時に、住宅産業から住生活産業へと事業領域の拡大を図るなど、事業構造改革と収益基盤の強化にも注力してまいりました。しかしながら、前述のとおり、景気の急速な悪化は、住宅市場における消費マインドにも大きく影響し、当第3四半期連結累計期間における売上高は、56,554,439千円(前年同期57,524,659千円)となりました。損益面につきましても、減収による影響に加え、前述のグループ内組織再編に伴う費用増加などにより販売費及び一般管理費が増加し、営業利益は54,190千円(前年同期190,925千円)、経常利益は198,544千円(前年同期216,289千円)となりました。また、組織再編に伴う繰延税金資産の取崩しなどもあり、四半期純利益につきましては49,153千円(前年同期105,396千円)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は前連結会計年度末と比べ5,980,654千円増加し、40,323,086千円となりました。負債合計は同5,961,815千円増加し、35,200,845千円となりました。いずれも、(株)松井が新たな連結子会社として加わったことが全体的な増加要因であります。また、連結子会社化を主な要因として、負債の部において「負ののれん」1,269,300千円が計上(「のれん」と相殺後)されております。

純資産額は前連結会計年度末と比べ18,838千円増加し、5,122,240千円となりました。関係会社株式の取得を目的とした自己株式の処分や、新株発行に伴う資本剰余金の増加などにより、株主資本が163,814千円増加しました。一方では、保有株式の時価の下落により「その他有価証券評価差額金」が99,348千円減少し、また、関係会社株式の取得などにより、少数株主持分が45,628千円減少しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におきましては、昨年度における建築基準法改正(建築確認審査の厳格化)による住宅市場の混乱・低迷は、一時落ち着きを取り戻したものの、景気の急速な悪化は当業界にも大きな影響を及ぼし、新設住宅着工戸数につきましても、再び減少基調へと転化しました。また、当グループとしましては、市場の悪化による減収や、グループ内組織再編に伴う費用の増加・繰延税金資産の取崩しなどもあり、通期の業績予想値を修正することとなりました。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成19年3月14日 企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成19年3月14日 企業会計基準適用指針第14号)を第1四半期連結会計期間から適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

② 通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、主として移動平均法による原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号 平成18年7月5日)が適用されたことに伴い、主として移動平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて、売上総利益、営業利益及び経常利益が9,505千円減少、税金等調整前四半期純利益が26,368千円減少しております。

③ 所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号(平成5年6月17日(企業会計審議会第一部会)、平成19年3月30日改正))及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号(平成6年1月18日(日本公認会計士協会 会計制度委員会)、平成19年3月30日改正))が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度に係る四半期連結財務諸表から適用することができることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、リース取引開始日が適用初年度前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて、リース資産が有形固定資産に4,561千円、無形固定資産に3,289千円計上されておりますが、当該変更に伴う損益に与える影響はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

| | 当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日) |
|-------------|--------------------------------|--|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,283,975 | 2,718,776 |
| 受取手形及び売掛金 | 21,897,432 | 19,065,029 |
| 商品 | 2,657,885 | 1,917,808 |
| 未成工事支出金 | 631,281 | 558,279 |
| その他 | 526,375 | 557,571 |
| 貸倒引当金 | △319,113 | △276,962 |
| 流動資産合計 | 29,677,836 | 24,540,503 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 5,786,583 | 5,186,673 |
| その他(純額) | 1,473,302 | 1,320,240 |
| 有形固定資産合計 | 7,259,886 | 6,506,914 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | | |
| その他(純額) | 3,681,038 | 3,392,612 |
| 貸倒引当金 | △752,001 | △694,647 |
| 投資その他の資産合計 | 2,929,036 | 2,697,964 |
| 固定資産合計 | 10,645,249 | 9,801,929 |
| 資産合計 | 40,323,086 | 34,342,432 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 23,476,117 | 19,703,299 |
| 短期借入金 | 6,078,000 | 4,616,040 |
| 未払法人税等 | 33,902 | 120,224 |
| 賞与引当金 | 148,881 | 296,062 |
| 役員賞与引当金 | — | 1,000 |
| 工事損失引当金 | 105 | — |
| その他 | 719,283 | 592,411 |
| 流動負債合計 | 30,456,291 | 25,329,037 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 60,000 | 70,000 |
| 長期借入金 | 1,980,000 | 2,823,184 |
| 退職給付引当金 | 516,826 | 369,029 |
| 役員退職慰労引当金 | 396,891 | 367,336 |
| 負ののれん | 1,269,300 | — |
| その他 | 521,536 | 280,442 |
| 固定負債合計 | 4,744,554 | 3,909,992 |
| 負債合計 | 35,200,845 | 29,239,029 |

(単位：千円)

| | 当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日) |
|--------------|--------------------------------|--|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 654,190 | 654,190 |
| 資本剰余金 | 663,188 | 601,300 |
| 利益剰余金 | 3,658,948 | 3,653,823 |
| 自己株式 | △79 | △96,880 |
| 株主資本合計 | 4,976,247 | 4,812,432 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 22,888 | 122,236 |
| 評価・換算差額等合計 | 22,888 | 122,236 |
| 少数株主持分 | 123,105 | 168,733 |
| 純資産合計 | 5,122,240 | 5,103,402 |
| 負債純資産合計 | 40,323,086 | 34,342,432 |

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

| | 当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日) |
|------------|--|
| 売上高 | 56,554,439 |
| 売上原価 | 50,826,187 |
| 売上総利益 | 5,728,252 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,674,061 |
| 営業利益 | 54,190 |
| 営業外収益 | |
| 受取利息 | 12,168 |
| 受取配当金 | 19,702 |
| 仕入割引 | 99,051 |
| 不動産賃貸料 | 47,755 |
| 協賛金収入 | 9,054 |
| 負ののれん償却額 | 79,100 |
| 雑収入 | 100,113 |
| 営業外収益合計 | 366,945 |
| 営業外費用 | |
| 支払利息 | 87,135 |
| 手形売却損 | 2,604 |
| 売上割引 | 92,538 |
| 不動産賃貸費用 | 30,615 |
| 雑損失 | 9,697 |
| 営業外費用合計 | 222,591 |
| 経常利益 | 198,544 |

(単位:千円)

| 当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日) | |
|--|---------|
| 特別利益 | |
| 固定資産売却益 | 811 |
| 投資有価証券売却益 | 14,805 |
| ゴルフ会員権売却益 | 1,550 |
| 関係会社整理益 | 75,523 |
| 償却債権取立益 | 452 |
| 保険解約返戻金 | 44,612 |
| 特別利益合計 | 137,755 |
| 特別損失 | |
| たな卸資産評価損 | 16,862 |
| 固定資産売却損 | 198 |
| 固定資産除却損 | 5,300 |
| 投資有価証券売却損 | 9 |
| 投資有価証券評価損 | 28,582 |
| ゴルフ会員権評価損 | 177 |
| その他の投資評価損 | 1,900 |
| 減損損失 | 3,277 |
| 特別損失合計 | 56,308 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 279,992 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 104,270 |
| 法人税等調整額 | 111,566 |
| 法人税等合計 | 215,836 |
| 少数株主利益 | 15,001 |
| 四半期純利益 | 49,153 |

【第3四半期連結会計期間】

(単位：千円)

| | 当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日) |
|--------------|---|
| 売上高 | 20,841,864 |
| 売上原価 | 18,716,161 |
| 売上総利益 | 2,125,702 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,065,454 |
| 営業利益 | 60,248 |
| 営業外収益 | |
| 受取利息 | 2,639 |
| 受取配当金 | 5,601 |
| 仕入割引 | 34,529 |
| 不動産賃貸料 | 21,361 |
| 協賛金収入 | 592 |
| 負ののれん償却額 | 67,663 |
| 雑収入 | 56,057 |
| 営業外収益合計 | 188,446 |
| 営業外費用 | |
| 支払利息 | 30,544 |
| 手形売却損 | 273 |
| 売上割引 | 43,733 |
| 不動産賃貸費用 | 10,800 |
| 雑損失 | 3,016 |
| 営業外費用合計 | 88,369 |
| 経常利益 | 160,325 |
| 特別利益 | |
| 固定資産売却益 | 495 |
| 投資有価証券売却益 | 427 |
| 役員退職慰労引当金戻入額 | 2,330 |
| 償却債権取立益 | 452 |
| 保険解約返戻金 | 44,612 |
| 特別利益合計 | 48,318 |
| 特別損失 | |
| 固定資産除却損 | 4,742 |
| 投資有価証券評価損 | 11,920 |
| その他の投資評価損 | 1,900 |
| 特別損失合計 | 18,562 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 190,081 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 8,908 |
| 法人税等調整額 | 51,875 |
| 法人税等合計 | 60,784 |
| 少数株主利益 | 11,363 |
| 四半期純利益 | 117,933 |

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

| 当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日) | |
|--|------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 279,992 |
| 減価償却費 | 117,219 |
| 減損損失 | 3,277 |
| のれん償却額 | 51,757 |
| 負ののれん償却額 | △79,100 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 89,255 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | △170,670 |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少) | △1,000 |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少) | △10,702 |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | △20,444 |
| 工事損失引当金の増減額 (△は減少) | 105 |
| 受取利息及び受取配当金 | △31,871 |
| 支払利息 | 87,135 |
| たな卸資産評価損 | 16,862 |
| 有形固定資産売却損益 (△は益) | △612 |
| 有形固定資産除却損 | 5,300 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | △14,796 |
| 投資有価証券評価損益 (△は益) | 28,582 |
| 関係会社整理損益 (△は益) | △75,523 |
| ゴルフ会員権売却損益 (△は益) | △1,550 |
| ゴルフ会員権評価損 | 177 |
| 投資その他の資産評価損 | 1,900 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △1,852,690 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | △475,024 |
| その他の流動資産の増減額 (△は増加) | △2,193 |
| その他の固定資産の増減額 (△は増加) | 55,222 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 3,019,030 |
| その他の流動負債の増減額 (△は減少) | 38,537 |
| その他の固定負債の増減額 (△は減少) | 26,146 |
| 小計 | 1,084,322 |
| 利息及び配当金の受取額 | 31,392 |
| 利息の支払額 | △87,907 |
| 法人税等の支払額 | △230,490 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 797,316 |

(単位:千円)

| 当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日) | |
|--|------------------|
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| 定期預金の預入による支出 | △12,866 |
| 定期預金の払戻による収入 | 66,874 |
| 短期貸付金の増減額 (△は増加) | 38,592 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △108,395 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 10,171 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △11,350 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △66,120 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 76,509 |
| 投資有価証券の償還による収入 | 688,538 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | △334,865 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入 | 87,429 |
| 関係会社株式の取得による支出 | △62,400 |
| 出資金の払込による支出 | △37,350 |
| 長期貸付金の回収による収入 | 56,563 |
| 投資不動産の取得による支出 | △97,561 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 293,768 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | 1,610,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △991,224 |
| 社債の償還による支出 | △10,000 |
| リース債務の返済による支出 | △493 |
| 自己株式の取得による支出 | △35,374 |
| 配当金の支払額 | △43,527 |
| 少数株主への配当金の支払額 | △1,760 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 527,621 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 1,618,706 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 2,624,465 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 4,243,171 |

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結会計期間(自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間及び当第3四半期連結累計期間において、同一セグメントに属する建材販売事業及び材料込工事事業を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため、該当事項はありません。

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間及び当第3四半期連結累計期間において、本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

前第3四半期連結累計期間及び当第3四半期連結累計期間において、海外売上高がないため、該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

該当事項はありません。

「参考」

(要約)前四半期連結損益計算書

| 科目 | 前年同四半期 (平成20年3月期第3四半期) | |
|----------------|---------------------------|--------|
| | 金額(千円) | 百分比(%) |
| I 売上高 | 57,524,659 | 100.0 |
| II 売上原価 | 51,886,743 | 90.2 |
| 売上総利益 | 5,637,915 | 9.8 |
| III 販売費及び一般管理費 | 5,446,990 | 9.5 |
| 営業利益 | 190,925 | 0.3 |
| IV 営業外収益 | 234,750 | 0.4 |
| V 営業外費用 | 209,386 | 0.3 |
| 経常利益 | 216,289 | 0.4 |
| VI 特別利益 | 59,478 | 0.1 |
| VII 特別損失 | 6,851 | 0.0 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 268,915 | 0.5 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 153,359 | 0.3 |
| 少数株主利益 | 10,160 | 0.0 |
| 四半期純利益 | 105,396 | 0.2 |

前四半期連結キャッシュ・フロー計算書

| 区分 | 前年同四半期 (平成20年3月期第3四半期) |
|--------------------|---------------------------|
| | 金額(千円) |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | |
| 1 税金等調整前四半期純利益 | 268,915 |
| 2 減価償却費 | 164,306 |
| 3 負ののれん償却額 | △ 176 |
| 4 貸倒引当金の増加額 | 16,847 |
| 5 賞与引当金の減少額 | △ 157,324 |
| 6 役員賞与引当金の減少額 | △ 30,000 |
| 7 退職給付引当金の減少額 | △ 2,787 |
| 8 役員退職慰労引当金の減少額 | △ 23,098 |
| 9 工事損失引当金の減少額 | △ 15,011 |
| 10 受取利息及び受取配当金 | △ 28,006 |
| 11 支払利息 | 91,106 |
| 12 投資有価証券売却益 | △ 6,077 |
| 13 投資有価証券売却損 | 20 |
| 14 売上債権の減少額 | 5,017,873 |
| 15 棚卸資産の増加額 | △ 376,660 |
| 16 その他流動資産の増加額 | △ 324,215 |
| 17 有形固定資産等売却益 | △ 34,135 |
| 18 有形固定資産等売却損 | 319 |
| 19 有形固定資産等除却損 | 5,364 |
| 20 出資金等評価損 | 250 |
| 21 ゴルフ会員権売却益 | △ 3 |
| 22 ゴルフ会員権売却損 | 523 |
| 23 その他固定資産の増加額 | △ 59,899 |
| 24 仕入債務の減少額 | △ 4,695,862 |
| 25 未払消費税等の増加額 | 37,020 |
| 26 その他流動負債の増加額 | 270,345 |
| 27 その他固定負債の増加額 | 7,207 |
| 小計 | 126,843 |
| 28 利息及び配当金の受取額 | 27,998 |
| 29 利息の支払額 | △ 89,613 |
| 30 法人税等の支払額 | △ 279,730 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △ 214,501 |

| 区分 | 前年同四半期 (平成20年3月期第3四半期) |
|----------------------|---------------------------|
| | 金額(千円) |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| 1 定期預金の預入による支出 | △ 16,642 |
| 2 定期預金の払戻による収入 | 3,300 |
| 3 短期貸付金の純減少額 | 6,197 |
| 4 有形固定資産等の取得による支出 | △ 245,877 |
| 5 有形固定資産等の売却による収入 | 82,770 |
| 6 無形固定資産の取得による支出 | △ 50,700 |
| 7 投資有価証券の取得による支出 | △ 47,064 |
| 8 投資有価証券の売却による収入 | 12,797 |
| 9 新規連結子会社株式の取得による支出 | △ 284,389 |
| 10 新規連結子会社株式の取得による収入 | 67,323 |
| 11 長期貸付による支出 | △ 200 |
| 12 長期貸付金の回収による収入 | 20,849 |
| 13 投資不動産の売却による収入 | 96,381 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 355,254 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 1 短期借入金の純増加額 | 966,865 |
| 2 長期借入による収入 | 1,600,000 |
| 3 長期借入金の返済による支出 | △ 1,138,666 |
| 4 社債の発行による収入 | 100,000 |
| 5 自己株式の取得による支出 | △ 21 |
| 6 配当金の支払額 | △ 44,029 |
| 7 少数株主への配当金の支払額 | △ 3,660 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 1,480,488 |
| IV 現金及び現金同等物の増加額 | 910,731 |
| V 現金及び現金同等物の期首残高 | 2,634,967 |
| VI 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 3,545,699 |